

**"DANSKEREN"**  
 is —  
 THE ONLY SEMI-WEEKLY  
 DANISH NEWSPAPER  
 Published in U. S. A.  
 It is owned by  
 "The United Luth. Evang.  
 Luth. Chh."  
 and is published by  
 Danish Luth. Publ. House,  
 Blair, Nebr.

# Danskeren

**"DANSKEREN"**  
 er det eneste danske Blad i  
 Amerika, der udgaaer  
 TO GANGE OM UGEN  
 udgivet af  
 Danish Luth. Publ. House,  
 Blair, Nebr.  
 Prøvenummer sendes  
 frit paa Forlangende

Nr. 83

Blair, Nebr., Fredag den 18. Oktober 1912

21. Marg.

## Skudt paa Roosevelt.

En Galning fra New York søger at dræbe Ex-Præsidenten i Milwaukee.

Der er dog næppe Fare for Præsidentkandidatens Liv.

Det var Mandag Aften. Ex-præsident Roosevelt skulde tale i Milwaukee, Wis., som han havde spist til Aften paa Hotel Gilpatrick, og han stod op i sin Automobil uden for og tog imod Mængdens Hyldest, traadte John Schrant fra New J. frem og afyrede et Skud imod Roosevelt, som imidlertid blev staaende. Man skønnede i Øjeblikket ikke, om han var ramt eller ikke. Men Mr. Martin, en af Roosevelts Stenografister, saa Skindet fra Revolveren og hørte Knaldet, og som et Lynsprang han ud af Automobilien, greb Jæren om Halsen med den ene Arm, og bristede Revolveren fra ham med den anden Haand, saa han ikke fik Lejlighed til at affyre flere Skud. Mr. Martin var en stærk Mand, som var i Stand til at holde Jæren i den ene Haand, indtil Politiet blev tilkaldt. Men der blev Uro i Menneskemængden, og mange havde lyst til at gøre det af med Jæren med det samme. Men Roosevelt rejste Haanden og bad: "Gør ham intet ondt!" og paa hans Befaling om at staa tilbage adled man, saa Jægen forsigtigt blev ført ind i Hotellet og siden af Politiet taget i Forvaring.

En af dem, der stod Roosevelt nærmest, blev opmærksom paa, at der var et Gul i hans Overtræfle, og da han knæbød op og saa Haanden ind under Tøjet, blev den blodig, saa det var klart, han var slaaret. Han lod nærmest som ingen Ting, og trods hans Vindlages og andre Røgers Raad paastod han at ville høre til Auditoriet og hofte sin Tale som berammet. Det gjorde han, fort lægt, og læst efter at have talt over en Time, spntes han at blive noget mat.

Han talte bl. a. om det foreslåede og forsikrede, at han befærede sig ikke, om han blev skudt, og som Illustration bemærkede han til, at da han som Oberst var paa Cuba, plejede han at indskyde menige Soldater, om de tænkte paa deres personlige Sikkerhed, men den Mand, der var skiftet til at være Oberst, havde andet at tænke paa, og derfor han ikke var laaledes optaget af sin Gerning, var han ikke skiftet til at være Oberst. Sagen, han arbejdede for, var for ham det store.

Efter Taler i Auditoriet, gav Roosevelt sit Samtykke til, at han blev ført til et Hospital, lagt paa Operationsbordet og underkastet en foreløbig Undersøgelse, som dog kun konstaterede, at Soaret var mindre farligt. Der blev foretaget en foreløbig Forbinding, og samme Aften førte R. til Chicago i sin private Voan, og han sov rolig nogle Timer undervejs.

I Chicago blev han saa nærmere undersøgt, og det viste sig, at Anglen var gaaet ind imellem et Par Ribben, gaaet en 4 a 5 Tommer ind i Rødet, og fandtes i Nærheden af Rygsribbet. Da dette skrives, er Anglen ikke endnu fjernet, men Puls, Temperaturen og Patientens hele Befindende tyder paa, at Soaret ikke er livsfarligt. Han talte Spøge fuldt med Lagerne under Undersøgelsen og sagde bl. a., at "der skulde en Sovitzer (en Slags Kanon) til at dræbe en Bull Moose".

Onsdag Morgen fortælles videre, at Roosevelt havde lovet rolig, og at der ikke var Udset til, hvad

man mest havde frygtet for, Mødforgiftning. Efter at have spist Profost vilde Roosevelt have Læsning, deriblandt Bibelen.

Kondolations- og Sympatitelegrammer er indløbet til Roosevelt i en saadan Mængde, at man slet ikke har turdet lade dem alle sammen. Læsning af Sympatitelegrammer bevæger ham langt mere end almindelig Læsning, saa han faar kun et Udvalg af dem.

Blandt de mange skal nævnes Telegram fra Præsident Taft til baade Mr. og Mrs. Roosevelt. Der nævnes tre stonger, som har sendt Sympati-Telegrammer — Kong George af England, Kong Christian af Danmark og Kong Alfonso af Spanien. Desuden er der modtaget Telegrammer fra Gouverneur Johnson og en Rængde andre Venner og andre Statsgouverner.

Tirsdag Aften naaede Roosevelts Datter Alice, Mrs. Longworth, til Chicago sammen med Mrs. Medill McCormick.

Hvor Mrs. Longworth blev tilladt Udgang til sin Faders Værelse, maade hun Mr. Elbert C. Martin, der freliste Roosevelt fra flere Skud. Hun takkede Mr. Martin hjerteligt, men han mente, at det var Manuskriptet og Brillekuffeten, som Anglen gif gennem, der freliste Roosevelts fra alvorligere Slæde. Da Roosevelt erfarede, at hans Datter var ankommen, bad han om at indlade hende. Han hilste paa hende paa sin ejendommelige Maade med Udbud: "Jeg er al rigtigt, det er kun en lille Stramme."

Onsdag Morgen ankom Mrs. Roosevelt, Datteren Ethel, Sønnen Theodore og Dr. Mer Lambert. De sammen med Mrs. Longworth, som var kommen Dagen forud, gif frakts til Roosevelts Værelse, og alle saa nær som Dr. Lambert, der har været deres Familielæge i mange Aar, fjernede sig, saa hvad der foregik, nævnes som en Familiehemmelighed. Roosevelt havde længtes meget efter at se sine Kære.

Alle Roosevelts Taler er aflytte, og det siges, at han i hvert Fald maa forholde sig rolig en halv Uges Dage, dog synes det, som han mener at kunne rejse hjem til Døfter Van før den Tid.

## Fra Krigskuepladsen.

Bodgoritza, Montenegro, 16. Okt. — Montegrinerne har indtaget Perana efter 10 Dages Kamp. Tolv Hundrede tyrkiske Soldater toges til Fange, og der gjordes et Vætte af 14 Kanoner og store Mængder af Ammunition og Forplejning. I sidste Angreb havde Montegrinerne 10 Mand faldne og 31 faarede.

Serbianerne, af hvilke mange bor i Perana, hilste General Putovitch og hans tapre Soldater som deres Befriere.

Oder London meldes bl. a., at de faarede, der ligger i Tush, lider frygteligt; de ligger halvnaagne, og de tyrkiske Læger gider ikke anstrenge sig og gøre noget for at hjælpe de lidende.

Vigeaa meldes over London, at Tyrkiet vil have Krig. Landets fulde Krigskraft er sluppet løs imod dets gamle Fjende, saa der er Udset til en haardnakket Krig.

## Dampskibsnotitser.

"C. F. Dietgen" vil sejle fra Christianland den 28. ds. og ventes til New York den 8. Nov.

"Oscar den Anden", der ankom til New York den 16. ds., vil afsejle derfra den 24. ds. og ventes til Skandinavien den 3. November.

## Perkins til Bryan.

Han svarer Bryan og gør Rede for sit Standpunkt.

Der har i de senere Tider været lagt og læst saa overmaade meget om George W. Perkins, der stifter det progressive Parti, og Roosevelt. Vi skal for en Gangs Skyld lade Perkins selv tale gennem et Brev, han skrev til Bryan under 5. ds.:

"Hon. William J. Bryan, Lincoln, Nebr.

Dear Sir! — Dags Morgenblade rapporterer, at De hyppigt har angrebet mig i Deres Taler paa Turen gennem Kansas i Gaar, og at De bl. a. har sagt:

"Perkins er Battr. et Mr. een. Perkins forsjømmer nu sin Forretning for at vælge en Præsident, om vil gøre Tilfyn med Trust-Magnaterns Værn."

Jeg takker Dem for de to Komplimenter — først, at jeg er en Patriot i en saadan Sag som den, det progressive Parti repræsenterer; andet, at jeg nu forsjømmer min Forretning for at støtte de Principper, som det progressive Parti kæmper for.

Derfor jeg er en Patriot nu, saa har jeg været det i meget lang Tid; thi jeg kæmpede imod Dem for at hindre Deres 16 mod 1 Solteorier. Jeg kæmpede imod Dem for at forhindre Adoptionen af Deres nu beviste falske Teori, at Oudet ved Storforsamlingen kunde fjernes ved at sprænge dem i Smøddale. Det amerikanske Folks Kændelse for fire Aar siden gif Dem overvældende ind i det sidste Spørgsmaal, just som tidligere i Solspørgsmaalet.

Mr. Taft og Mr. Wickersham gif tilbage paa deres Løfte til det amerikanske Folk i den republikanske Platform 1908, Korporations-Spørgsmaalet, og adopterede Deres Teori om at sprænge korporationerne i fraktionelle Dele. Nu har vi set Følgerne af Kændelserne i Standard Oil- og Tobakstrust-Sagerne. De har læst fabelagtige Formuer for Altiholdere i saa Maanedes og væsentlig forøget den Pris, Forbrugerne maa betale for deres Produkter. Maade nogen have ført bedre Tilfyn med Trust-Magnaternes (som De udtrykker Dem) Værn, end Mr. Taft og Mr. Wickersham har, handlende efter de Teorier, De talte for?

Er det ikke derfor klart for Dem, at jeg kæmper imod Deres Parti og det gamle republikanske Parti, fordi ingen af dem kommer nogen Vej med Dagens store Problemer, — fordi ingen af dem har fremtalt noget, som vil fjerne fra Korporations-Spørgsmaalet det onde, som er i Korporationerne, og bevare det gode, som er i dem, for det amerikanske Folk?

Det progressive Parti, som jeg støtter, er i Forber af at regulere, kontrollere og føre Tilfyn med mellemstatlige industrielle Korporationer præcis paa samme Maade, som Regeringen nu regulerer, kontrollerer og fører Tilfyn med mellemstatlige Banker og Jernbanekom-pagnier — hvilket ikke gaar ud paa at knuse deres Størrelse, men paa at knuse deres Under.

Jeg gør mere end at forsamme Forretning, nemlig at tjene Penge, for jeg har for en stor Del opgivet det i den Hensigt, som jeg atter og atter har sagt, at saa mere Tid til at hjælpe til at bekæmpe faadanne Griller, som De og andre i en Række af Aar har forøget at faa Folket i dette Land med paa.

De rejser det Spørgsmaal, om jeg i Birkeligheden har løst mine Bankforbindelser og influerer der-

med, at hvad jeg har gjort er simpelthen for at skule Sandheden. De tager fuldstændig fejl deri. Hvad jeg har gjort for at løse mine Forretningsforbindelser, er gjort i absolut god Tro. De er løste — komplet løste — og af den Grund, som jeg den Gang gav, nemlig, at jeg ønskede at ofre mere af min Tid til Arbejde af offentlig og halv-offentlig Natur, i hvilket jeg er dybt interesseret, og for at faa mere Lykkelighed til at udbvide Principperne om Fordeling af Profit og andre Godgørenheds-Planer, i hvilke jeg længe har været interesseret, og som Erfaring viser, byder en praktisk Løsning af nogle af de Vanskeligheder, som effiterer mellem Kapital og Arbejde.

Næsten alle mine tidligere Forretningsfæller er fuldstændig uden Sympati med, hvad jeg gør, og hele min politiske Aktivitet er begyndt udelukkende paa eget Initiativ, og fordi jeg har troet, og nu tror, absolut paa de Grundsatninger, som jeg Tid efter anden har kæmpet for.

Tag ikke fejl af, hvor jeg staar, Mr. Bryan. Jeg er i denne Kamp af Princip. Jeg er i den imod alle det demokratiske Partis Teorier og Indfald, før og nu; jeg er i den imod det republikanske Partis Udykkelighed, som det nu er, og ekvært Angreb, der gøres paa mig, iserer mig simpelthen til større Energi og Determineret til at fortsætte Kampen, indtil kunde progressive Principper, som Landet har faare frænger til, bliver adopteret og før ud i Livet.

Deres meget forbundne,  
 George W. Perkins."

## Jack Rose's Vidneudsagn bekræftet.

New York, 14. Okt. — "Vald Jack" Rose's Fortælling om, hvorledes Politiføjant Charles Becker planlagde German Roenthsals Word, stadfæstedes i Dag af Vidnerne "Bridgie" Webber og Harry Ballou, der bekendte sig medskyldige i Forbrydelsen.

Webber gif videre, han var, at Becker lagde til ham den Aften, Wordet fandt Sted, at han selv vilde have dræbt Roenthsal, om han havde set ham. Den forhenværende Løjnant erklærede, lagde "Bridgie", at han havde jagt sin Automobil, da han passerede Hotel Cadillac paa Broadway i den Tanke, at Roenthsal kunde findes slentrende der.

"Derfor jeg havde set ham, havde jeg drevet ham op imod Muren og skudt ham", lagde Becker ifølge Webbers Udsagn. Rose's Udsagn, at Becker havde fordret, at Roenthsal skulde dræbes og lovet Drabsmandene Bekyttelse, og videre, at han vilde bl. a. at fjerne Roenthsals Tunge ind og hange den op til Advarsel for fremtidige "lawealers", stadfæstede af Webber, og Ballou stittede ham som et Ekko.

## Udeliggende Storme.

Houston, Tex., 16. Okt. — Efterretninger, som er modtaget her, fortæller om stor Stormskade omkring Brownsville. Alle Forsig paa at komme i Forbindelse har været uden Frugt til Middag.

Dallas, Tex., 16. Okt. — Meldinger om alvorlig Storm paa Texaskysten mellem Corpus Christi og Brownsville, en Strækning af 150 Mil, er indløbet her. Der gives ingen Enkeltheder om Stormskaden.

## Jorden rundt.

Hyldepest. Uralisk, 30. September. I Byen Vitpaful i Uralst-Distriktet, Rusland, er der konstateret 4 Tilfælde af Hyldepest, alle med dødelig Udgang.

Sas'onom i England. London, 30. September. Den russiske Udenrigsminister Sas'onom har tilbragt Verdaagen paa Grevne hos Sekretæren for Indien, Jarlen af Crewe.

I en lille By i Ungarn, saa berettes der, fejrede fornølig et Uge-tepar, af hvilke hun var 118 og han 123 Aar, deres 100. Bryllupsdag. De har 251 Efterkommere.

Automobil-Ulykke. Hamburg, 30. September. En Automobil, hvori befandt sig Enken efter Senator Godefroy, blev i Gaar knust mellem to Sporvogne. Fru Godefroy, der ved Sammenstødet slyngedes ud, blev dræbt paa Stedet.

Det kinesiske Laan. London, 30. September. Efter hvad Reuters Bureau erfarer, er der ved Udbygningen af den første Salvel af det kinesiske Laan paa 10 Mill. Pund Sterling, altsaa 5 Mill. Pd., bleven tegnet 6,987,000 Pund Sterling.

Tyfus-epidemi i Europa. Washington, D. C., 15. Okt. Tyfus meldes at have optraadt epidemisk i Genua, Moskva og St. Petersburg. I Genua var der, ifølge en Rapport til Sanitetsgeneral Blue, 70 Tilfælde og 46 Dødsfald fra den 31. August til den 26. September.

Drukkede Officerer. Bukarest, 1. Oktober. Paa Donaufloden udfor Karfova blev en Baad, hvori befandt sig flere Officerer, løbet i Sand af en ungarsk Dampet. Kun 6 af Baadens Passagerer reddedes. Blandt de Omkomne er 1 Oberst, 1 Major, 2 Kapitajner, 3 Løjtnanter og 1 Militærlæge.

En Alveetur. Christiania, 30. September. Rittmeister Thaulow med Telegrafdirektor Døfty som Passager steg i Eftermiddag Kl. 3 op med sin Alveomaffine fra Lillestrøm for at flyve til Trondhjem. De landede Kl. 5 Eftermiddag ved Aena, hvorfra de i Morgen, saa snart Taagen letter, fløver videre til Trondhjem.

Storm over England. London, 1. Oktober. En frygtelig Storm har i Gaar raaset over Firth of Forth. Fire Jachts, der laa for Anker i Vonefs Bugt, er sunket. Den bekendte Jacht "Bluebell", der laa for Anker udfor Vonefs, sprængte sine Ankerløder og drev paa Land; den er stærkt beskadiget.

Eksploderet Krudtmagasin. Fra Shanghai, Kina, meldes, at den 19. Sept. er et Krudtmagasin i Kaufsheng i Provinen Szechuan sprunget i Luften. Magasinet og alle de om-liggende Sule blev fuldstændig ødelagt, og over 100 Personer dræbtes. Eksplosionen foregik med en saadan Voldsomhed, at store Skibe-slykker slyngedes 6—700 Alen bort over Sktianskfloden.

Englændere i tyrkisk Tjeneste. Konstantinopel, 30. September. Efter hvad Bladet "Sabah" erfarer,

har Inspektør for den offentlige Sikkerhed i Egypten, Solan, der er Englænder, erhvervet sig tyrkisk Statsborgerret. Solan vil indtræde i tyrkisk Tjeneste som Inspektør ved et Villajet i det europæiske Tyrki. Fem andre Englændere vil blive ad-jungerede ham.

Grækenlands Finanser. Athen, 6. Oktober. Finansministeren erklærer, at Statens finansielle Stilling er god, og at Grækenland vil kunne opfylde alle ekstraordinære krav uden at maatte optage Laan. De i udenlandske Banker deponerede græske Statsmidler andrager over 58 Millioner Francs. Nationalbankens Depoita beløber sig til over 100 Millioner Francs. Indværende Finansaar giver et betydeligt Overskud.

Kina og Thibet. London, 1. Oktober. Til Reuters Bureau telegrafferes fra Shanghai, at der fra Tassienlu er indløbet Meddelelse om, at 2000 Kinesere i Nærheden af Wintang er bleve loffede i et Baghold af en stærk thibetansk Strids-magt. Fra Tassienlu er der af-sendt Forskærninger til Hjælp for Kineserne, hvis Stilling er forvovlet, men som Følge af Mangel paa Transportmidler og de daarlige Veje rykker de udfendte Tropper kun langsomt frem.

Stødmanglen i Tyskland. Berlin, 1. Oktober. Romannalbestyrelsen i Schöneberg har bevilget 30,000 Mark til Indkøb af udenlandsk Rød og til Fremme af Svineavl.

I Kina konstateres stadig nye Tilfælde af Rødforgiftning, og Politiet har beslaglagt store Mængder Rød. Foran en Slagtermeiers Ud-jalg samlede sig en større Følge-mængde, der indtog en truende Holdning, faaledes at en stærk Politiafdeling omsider maatte tilkalde sig Besattele af Suiet.

Kampen mod Gomerile. Liverpool, 1. Oktober. I Gaar afsoldes her en Demonstration mod Gomerile. Ved Demonstrationen, i hvilken deltog ca. 100,000 Personer, talte Unionistfæerne Carson og Smith. Smith erklærede, at Røderne i Liverpool havde lovet ham tre Skibe, hvorpaa der kunde overføres 10,000 Mand til Uster. Hvis Regeringen gav Ordre til, at Tropperne skulde rykke ind i Uster, vilde Regeringens Repræsentanter komme til paa Ustyalvæne i London at føle Folkets Justits.

Perfjens Deling. Overken Eng-land eller Rusland tænker herpaa. Officielt meddeles Reuters Bureau i London, at en ny politisk Overens-komst angaaende Perfjen ikke er bleven drøftet i Samtalerne mellem Udenrigsminister Sas'onom og Udenrigsminister Grey.

Overken Rusland eller England paatænker eller ønsker Perfjens De-ling.

Til Fremme af en snarlig Til-bageladelse af de fremmede Tropper fra Perfjen overvejer de to Magter omhyggeligt, hvorledes de bedst kan hjælpe til at styrke den persiske Re-gering og lætte den i Stand til at genoprette Ordenen og tilbagebringe Sikkerhed paa Handelsvejene.

Sas'onom og Grey var fuldstæn-dig enige i Anslet om at arbejde for Freden og samarbejde i en hvilken som helst diplomatisk Aktion gaaende i den Retning.

Den sidste Sætning skal i H. Neu-ter sigte til den internationale Si-tuation i sin Helhed og ikke til Per-fjen alene.